
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 92 del 

20/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA IN OPERA 
DI “N. 36 PEDANE CON STRUTTURA IN VALCROMAT DELLO SPESSORE DI MM 20 
COMPLETE DI PIEDINI METALLICI” PER L'ALLESTIMENTO DEL MUSEO DEL 
ALL'INTERNO DEL CASTELLO DI DONNAFUGATA”, ALLA FALEGNAMERIA 
SALVATORE CAVALIERI CON SEDE A RAGUSA.
- SMART. CIG: ZC01DEF44E - 

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE:

· Con D.D. n. 2301 dello 09/12/2016 è stato approvato il progetto di "AUTOMATIZZAZIONE DEGLI 

ACCESSI  DESTINATI  AI  VISITATORI  ED  ACQUISTO  ARREDI,  ATTREZZATURE,  ECC.  PER  IL  

PERCORSO MUSEALE PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA", DELL'IMPORTO DI € 100.000,00,  

nel cui quadro economico di progetto è previsto l’importo di € 40.598,74, I.V.A. compresa, per 

acquisto arredi ed attrezzature del Museo del Costume;

·  I  lavori  edili  per  la  realizzazione  del  percorso  museale,  all’interno  dei  bassi  del  Castello, 

aggiudicati  all'impresa  Gurrieri  Salvatore,  giusta  D.D.  n.  954  del  31/05/2016,  sono  in  fase  di 

completamento  per  cui  occorre  provvedere  all’arredamento  degli  ambienti  per  la  fruizione 

dell’opera;

· L’Arch. Giuseppe Gurrieri Progettista e Direttore dei Lavori Edili, sentito il Direttore Artistico del 

Castello  di  Donnafugata,  Arch.  Giuseppe  Iacono,  ha  manifestato  la  necessità  di  provvedere 

Pagina 1/3



all’acquisto di  “PEDANE IN VALCROMAT DELLO SPESSORE DI mm 20 COMPLETE DI PIEDINI  

METALLICI” facendo pervenire le specifiche tecniche,  i  particolari  costruttivi  ed i  disegni delle 

opere suddette;

· L’importo a Base d'asta delle presente fornitura è stato determinato in € 19.730,00 oltre I.V.A.;

· Con  nota  n.  23894  dello  01/03/2017  e  nota  n.  30381 del  14/03/2017  sono  state  invitate  a 

presentare offerta n. 5 ditte specializzate nel Settore;

· Entro i termini richiesti sono pervenuti solo 2 preventivi, come da nota dell’Ufficio protocollo n. 

24930 dello 02/03/2017;

VISTO il verbale di aggiudicazione del 23/03/2017 dal quale risulta che l'offerta più vantaggiosa è 

quella formulata dalla  “FALEGNAMERIA SALVATORE CAVALIERI” (C.F. CLSSVT65T14H163L), con 

sede in Ragusa nella  VIA ASPROMONTE, 13, dell’importo di € 11.930,00 al netto del ribasso del 

39,53%, sull'importo a base d'asta di € 19.730,00, oltre I.V.A al 22%;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di € 14.554,60 di cui € 11.930,00 per la fornitura in 

opera  ed € 2.624,60 per  I.V.A.  al  22% è  previsto tra  le  somme a disposizione  del  progetto di 

automatizzazione  degli  accessi  del  Castello  di  Donnafugata,  approvato  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 2301 dello 09/12/2016, Impegno 1998/16;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs n° 50/2016, cosi come disciplinato dalle linee guida 

dell’Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  

economici” secondo il quale si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, all'affidamento 

diretto con la richiesta di almeno 5 preventivi;

PRESO ATTO della nota dell'Ufficio del Segretario Generale del 17/02/2017 assunta al prot. Gen 

con il n. 19667, che ha per oggetto la Legge 190/2012 “piano triennale della prevenzione della  

corruzione-integrazione 2017-2019”, con la quale viene rappresentato che per acquisti di beni e 

servizi di importo compreso tra € 1.000,00 ed € 40.000,00 si debba procedere mediante un indagine 

di mercato o gara ufficiosa con di preventivi/offerta ad almeno cinque ditte; 

RITENUTO, pertanto, di  affidare  la  presente  fornitura  in  opera  alla  ditta  “SALVATORE 

CAVALIERI” con sede in Ragusa, nella VIA ASPROMONTE, 13; 

VISTO che con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

VISTO con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

VISTO che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di 

approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Pagina 2/3



DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 

con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 

settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 

competenza;

VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 

efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

DETERMINA

1) AFFIDARE alla “FALEGNAMERIA SALVATORE CAVALIERI” (C.F. CLSSVT65T14H163L)” con sede 

in Ragusa, nella  VIA ASPROMONTE, 13, la fornitura in opera di n. 36  “PEDANE IN VALCROMAT 

DELLO SPESSORE DI mm 20 COMPLETE DI PIEDINI METALLICI”, per l’importo complessivo di € 

14.554,60 di cui € 11.930,00 per la fornitura in opera ed € 2.624,60 per I.V.A. al 22%;

2)  SUB IMPEGNARE  la  somma complessiva  €  14.554,60 I.V.A.  compresa,  necessaria  per  il 

pagamento della fornitura in opera di cui sopra al CAP. 2652/7; BIL: 2017; IMP: 1998/16; Codici di 

Bilancio 05.01-2.05.99.99.999, scadenza giugno 2017. 

3) DARE MANDATO  agli uffici competenti, a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 

provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - 

Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;

4) DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

5) DARE ATTO che il Codice Univoco d’Ufficio, elemento obbligatorio da indicare nella fattura 

elettronica, è il seguente: 4W7N8L; 

 

Ragusa,  20/04/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

